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Forord

Detta kompendium innehéller slaktstatistik 6ver ekologiskt uppfodda och KRAV-godkinda djur som
slaktats &r 2012 pa svenska slakterier samt jamforelser med den totala konventionella slakten. I

sammanstallningen ingér information fran samtliga storre slakterier i Sverige.

Statistiken har tagits fram sedan 1998 vilket gor det majligt att avldsa trenden ar fran ar for att se om
onskvirda forbattringar har skett. Sedan 2006 gors den ekologiska slaktstatistiken vart annat ar. 1998
— 2008 togs uppgifterna fram av féoreningen Ekokott men sedan 2010 tas uppgifterna fram av HS
Konsult AB.

2012 ars upplaga av slaktstatistiken innehéller liksom foregaende ar bearbetade data vad géller vikter
och Kklassning for nétkreatur, lamm och gris. Aven KRAV-slaktens férdelning 6ver aret redovisas. For
notkreatur finns dven rasjamforelser 6ver slaktade ungnét, tack vare utnyttjande och samkorning med
CDB-registret. Redovisad sjukdomsdata baseras pé de besiktningsanmarkningar som registreras vid

slakten och bearbetas av Svenska Djurhéalsovarden.

Slaktstatistiken skall ge ett underlag for radgivningen till ekologiska djuruppfodare och vara en
kunskapskélla for den enskilde lantbrukaren i dennes produktionsplanering for ekologisk

kéttproduktion.

Arbetet med datainsamling, statistisk bearbetning samt forfattandet av detta kompendium har utforts
av Tina Klang, Daniel Kvist och Stina Stabo samt Maria Alarik. Statistisk bearbetning av
sjukdomsregistreringar vid slakt for lamm, no6t och gris har utforts av Nils Lundeheim, Sveriges

Lantbruksuniversitet med uppgifter fran Svenska Djurhilsovarden.

Kompendiet skickas till berérda radgivare samt slakterier, och kan bestéllas fran HS Konsult AB, Box
412, 751 06 Uppsala, tel. 018-56 04 00 eller gratis laddas ner via hemsidan

www.hushallningssallskapet.se/hskonsult

Projektet har finansierats inom ramen for det svenska landsbygdsprogrammet med medel frén EU och

Sverige gemensamt.
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Inledning

Sammanstillning av slaktresultat i ekologisk produktion for 2012 innefattar liksom tidigare ar vikt,
formklass och fettgrupp for KRAV-uppfodda lamm, mellankalvar och notkreatur, samt vikt och
kottprocent for grisar. Bland notkreaturen redovisas de fyra ungnétskategorierna ungtjur, stut, kviga
och ungko. I rapporten visas ocksé hur stor andel av slaktdjuren som har en slaktkvalitet som kan
berittiga till KRAV-tillagg pé flera niver, samt orsakerna till att en del djur faller utanfor granserna
for KRAV-tillagg. For att bedoma hur vél de ekologiskt uppfédda djuren havdar sig kvalitetsméssigt i
jamforelse med konventionellt producerade djur har vi gjort jamforelser med utfallet i den totala

slakten dar detta varit mojligt.

Slaktstatistiken for ungnot omfattar dven jamforelser mellan rasgrupper. Egenskapen kottfarg hos
KRAV-uppfodda mellankalvar finns med i statistiken. Dessutom redovisas "puckelalmanackan”, d.v.s.
antalet slaktade djur per vecka for de olika djurslagen. Sammanstillningen 6ver
sjukdomsanmarkningar i slakten for ekologiskt uppfodda lamm, nétkreatur och svin har tagits fram i

samarbete med Svenska Djurhilsovarden.

Syftet med undersokningen ar att fortlopande gora sammanstéllningar 6ver slakten av ekologiskt
uppfodda och slaktade djur, for att se hur slaktkvaliteten 6verensstimmer med rddande
betalningssystem, hur vil de ekologiska djuren klarar konkurrensen med konventionellt uppfédda
slaktdjur. Det sker ocksa kontinuerligt regelskarpningar inom KRAV och EU:s regelverk som gor att
produktionsforutsattningarna betraffande t.ex. foder dndras. Hur detta paverkar slaktkroppskvaliteten
kan man se i statistiken och ddrmed kan raddgivningen styra upp produktionen i 6nskvird riktning.
Den enskilda lantbrukaren ska dven kunna ha anviandning av rapporten vid analys av den egna

produktionen.

Skriften och statistiken tas fram av HS Konsult AB.



Kvalitetsgranser och KRAV-tillagg

Analyserna har utgéatt fran de slaktkvaliteter som ger KRAV-tilliggen pé avrakningspriset fran SLS,
inképsbolaget till Scan AB. Orsaken till att SLS kvalitetsgranser anviands i analyserna dr att den storsta
andelen ekologiskt producerat kott som siljs till handeln slaktas av dem, och att dessa granser speglar
vilka kvaliteter som efterfragas mest inom handeln. Utéver KRAV-tillagget betalas ofta ytterligare
tillagg for de har djuren. En anledning, férutom ej uppfyllda kvalitetskrav, till att KRAV-tillagg uteblir

ar att certifikatet ej ar i ordning vid slakttillfallet.

KRAV-tillagg betalas ut pé alla slaktkroppar, fran certifierade gérdar, inom satta kvalitetsgranser (se
tabell 1). Kvalitetsgranserna for KRAV-godkant kott under &r 2012 jamfort med 2010 har inte dndrats
for not och lamm. For grisarna foljer basprissattningen de restriktioner for viktsintervall och
kottprocent som géller for konventionella slaktsvin. KRAV-tillagget har under 2012 inte haft ndgon
differens beroende pa viktgrupp eller kottprocent. 2012 utgick KRAV-tillagg for alla certifierade grisar
med avtal.

Tabell 1. Kvalitetsgrdnser som ger KRAV-tilldgg inom SLS 2012. Kdlla: SLS/Scan

Djurslag Kvalitetsgrinser 2012
Lamm 14 -25,9 kg, 2- till 3, Etill O
Ungnot 250-399,9 kg, 2- till 4+, E till O-
Slaktsvin KRAV-tillagg for alla kvalitéer

For mellankalv har inget KRAV-tillagg betalats ut pad ménga ar. Motivet att foda upp ekologisk
mellankalv kan vara att man séljer pd en nischmarknad mer eller mindre direkt till kund och att man
pé sé sitt anda kan fa merbetalning for djuren eller att man har ekologiska kor och viljer att slakta
kalvarna som mellankalv. Vi har valt kvalitetsgranser for vara berakningar utifrdn vad som géller for
Bast betalda i SLS notering, da dessa bor spegla den kvalitet som marknaden efterfragar. Det ar kalvar
med vikter 120-161,9 kg, formklass E+ till P+ och fettgrupperna 2- till 3-. Kvalitetskriterierna ar

oforandrade jamfort med 2010.



Metod

Arets slaktkvalitetsstudier bygger pa data fran Jordbruksverkets sammanstillning av slaktstatistik fran
landets samtliga kontrollslakterier. Dessa siffror har for 2012 matchats mot en lista frdn KRAV pa
KRAV-certifierade uppfédare, vilket i stort motsvarar det underlag som vi anvinde 2010 for lamm,
kalv, ungnot och slaktsvin. Slaktresultat i form av klassning, fettgrupper, kottfarg, vikter och
slaktvecka vid slakt for dessa uppfodares djur himtades fran Jordbruksverket. Jamforelseresultat for
den totala slakten hdmtades fran Jordbruksverkets sammanstéllningar. Uppgifterna om
sjukdomsanmarkningar har tagits fram i samarbete med Svenska Djurhélsovarden, med listan 6ver

KRAV-certifierade uppfédare som underlag.

I var undersokning ingér djur frén de uppfodare som ar KRAV-certifierade. Det finns ocksa ekologiska
uppfodare (sk EU-ekologiska) som ir certifierade utan att vara KRAV-certifierade. Dessa uppfodare
ingér inte i undersokningen eftersom Jordbruksverket inte kan lamna ut en lista 6ver dessa. Andelen
lamm och ungnoét i vart underlag uppskattar vi till 70 % av det totala antalet ekologiska djur (KRAV
och EU-ekologiska), utifrdn uppgifter i Jordbruksstatistik arsbok. Andelen slaktsvin i vart underlag
uppskattar vi till ca 85 % av de KRAV-certifierade slaktsvinen.

Nir vi i texten och i tabeller anvander ordet ekologiska (ekologiska djur, ekologiska besattningar, osv)
avser vi KRAV-certifierade, om det inte uttryckligen anges att begreppet ekologiska innefattar dven de
EU-ekologiska djuren. Om inget annat anges ar Jordbruksverket killan i rapportens tabeller och

diagram.

Tabell 2. Formklasser och fettgrupper samt siffervdrden som anvdnds for berdkning av genomsnitt

Formklasser Formklasser i siffror Fettgrupper Fettgrupper i siffror
E+ 15 1- 1
E 14 1 2
E- 13 1+ 3
U+ 12 2- 4
U 11 2 5
U- 10 2+ 6
R+ 9 3- 7
R 8 3 8
R- 7 3+ 9
O+ 6 4- 10
(0) 5 4 11
O- 4 4+ 12
P+ 3 5- 13
P 2 5 14
P- 1 5+ 15




Slaktresultat lamm

Under 2012 slaktades ca 33 700 KRAV-lamm, en 6kning med 14 % sedan 2010. Okade gjorde ocksa
antalet konventionellt slaktade lamm. Totalt slaktades ca 225 340 lamm under 2012, vilket 4r en
okning med 3 430 jamfort med 2010. KRAV-lammens andel var 14,9 % vilket ar en 6kning jamfort
med 2010 dd KRAV-lammen utgjorde13,3 %.

Far fanns ar 2012 vid 9 300 foretag, enligt Jordbruksstatistisk arsbok 2013, vilket ar en 6kning med 77
% jamfort med 2010. Av dessa beséttningar var 626 anslutna till KRAV, vilket dr en 6kning med 18 %
sedan 2010. Antalet tackor anslutna till KRAV har 6kat med 22 % sedan 2010 till 41 792 st (34 331 st
2010).

Den genomsnittliga firbesittningen, konventionell som ekologisk, var 32 vuxna djur &r 2012. Tabell 3
visar att antalet tackor per KRAV-ansluten besattning ar dubbelt s& minga som antalet tackor i den

genomsnittliga besittningen.

Tabell 3. Utveckling av antalet KRAV-anslutna besdttningar och besdttningsstorlek enligt KRAV:s uppgifter

under dren 2002-2012. Kailla: KRAV

Ar 2002 2003 2004 2005 2006 2008 2010 2012
Besittningar 298 284 263 237 228 428 531 637
Tackor/beséttning 53 57 59 59 60 68 65 66

En del av de ekologiskt uppfédda lammen slaktades konventionellt och saldes darmed som
konventionellt lammkétt. Det var ocksa en del av de lamm som fick KRAV-tillagg frén de storre
slakterierna som sedan séldes vidare som konventionellt kott. Det beror pa hur stor efterfragan det ar

frdn marknaden. Generellt har andelen salt KRAV godkant lammkott 6kat fran 2010 till 2012.

Kvalitetsgranserna for KRAV-godkinda lamm har hos SLS inte dndrats mellan ar 2010 och 2012. For
att fA KRAV-tilligg méste lammens slaktvikt vara mellan 14 och 25,9 kg, formklassen mellan O och E+
samt fettgruppen mellan 2- och 3. I diagram 1 syns att KRAV-tillagget har varierat mellan 2,50 kr och
4,50 6ver aret. Jamfort med 2010 var spannet mellan hogsta och lagsta KRAV-tilldgg mindre under
2012. 2010 var det hogsta KRAV-tillagget 4,50 kr och det lagsta 2,00 kr/kg. KRAV-tillagget foljer

avrakningspriset i 6vrigt och dr som hogst under varen/forsommaren for att sedan minska under



hosten. Det genomsnittliga tillagget per vecka har varit 3,30 kr/kg under 2012, att jamfoéra med 3,13
kr/kg under 2010 och 3,22 kr/kg under 2008.

KRAV-tillagg lamm 2012

O rrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr1rrr1rr1rr11

1 3 5 7 9 111315171921 23252729 313335373941434547 4951
Vecka

Diagram 1. KRAV-tilldggets storlek for lamm vecka for vecka under 2012. Kdlla: SLS/Scan.

Klassning
For att ha mojlighet att fa KRAV-tillagg utbetalt giller det att gora en korrekt
slaktmognadsbedomning. Andelen lamm som klarade kvalitetsgranserna minskade fran 81 % under

2008, till 79,3 % under 2010 men 6kade nagot igen till 80,2 % under 2012, se tabell 4.

De viktigaste orsakerna till att lammen inte klarade kvalitetsgranserna under 2012 var att de antingen
var for latta (8,3 %), for feta (7,0 %) eller hade for délig formklass (6,0 %).

En av forklaringarna till att fler lamm inte klarade kvalitetsgranserna ar troligen att tillgdngen pa
KRAYV lamm har varit storre dn efterfrdgan. Det innebér att de besdttningar som inte har mojlighet att
fa merbetalning inte vinner pa att uppna kvalitetsgranserna. Slakterierna vill ocksa giarna hidmta storre
grupper av lamm och dé skickas ibland ndgra lamm med som inte héaller kvaliteterna. Idag slaktas
ocksd manga lamm for atertag och siljs direkt till kund eller via gardsbutik eller liknande. Det innebar

ocksé att kvalitetsgranserna inte ar lika starkt kopplad till priset for slutprodukten.

Tabell 4. Procentuell andel av lamm som lag inom kvalitetsgrdnserna for KRAV-pristilldgg (14,0-25,9 kg, 2- till

3, E+-0) och orsakerna till att de hamnade utanfor.

Djurslag Antal Inom kvalitets- For lidtt, Fortung, Fordalig For mager, For fet,

granserna, % % % form, % % %

Lamm 33687 80,2 8,3 1,4 6,0 4,2 7,0




Vikter

Om man ser till enbart vikten dr det mycket vanligare att slaktkropparna klassas som for latta, d.v.s.
under 14 kg, snarare an for tunga, 6ver 26 kg. 8,3 % avlammen var for latta och 1,4 % var for tunga. I
diagram 2 visas slaktviktférdelningen av lammen och hur stor andel i varje viktintervall som lag inom
kvalitetsgranserna for KRAV-tillagget. Det framgar att det ar en stor andel lamm inom varje

viktintervall som héiller en bra kvalitet.

Lamm
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OLamm (33 687 st)
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Diagram 2. Slaktviktfordelning av lamm, samt hur stor andel som holl grdnserna for KRAV-pristilligg vid olika
viktintervall (14,0-25,9 kg, E+ till O, 2- till 3).

Jamforelse med totala lammslakten

Medelvikten for de ekologiska lammen var 18,3 kg, vilket var lite hogre dn de konventionella lammens
medelvikt, se tabell 5. Formklassen var i snitt 7,1 (R-) for de ekologiska lammen, vilket 4r samma som
de konventionella lammen. Den genomsnittliga fettgruppen for de ekologiska lammen var nistan

samma som for de konventionella lammen, fettgruppen 6,2 respektive 6,1 d.v.s. 2+.

Tabell 5. Genomsnittlig slaktvikt, formklass och fettgrupp for ekologiskt och konventionellt uppfodda lamm

Djurslag Antal Slaktvikt (kg) Formklass Fettgrupp
Eko. Totalt Eko. Totalt Eko. Totalt Eko. Totalt
Lamm 33 687 225 340 18,3 18,0 7,1 (R-) 7,1 (R-) 6,2 (2+) 6,1 (2+)




Fordelning pd formklasser och fettgrupper

I diagram 3 visas slaktkropparnas fordelning pé olika formklasser. De svarta staplarna representerar
ekologiska lamm och de vita staplarna visar den totala slakten. De storsta andelarna ekologiska lamm,
klassades i formklass R, R- och O+ med 22 %, 21,5 % respektive 20 %. Samma grupper ir storst dven
for konventionella lamm med 21 % respektive 19 % och 19 %. Av bade de ekologiska och

konventionella lammen klarade 93 % formklassen O eller hogre.

250% - Lamm

20,0% -

W Eko.
15,0% OTotalt

10,0% -

5,0% -

0,0% -
E+ E E U+ U U R+ R R- O+ O O- P+ P P-

Diagram 3. Lammens fordelning pa olika formklasser vid slakt. Ekologiska lamm med svarta staplar och den
totala slakten med vita staplar.

30,0% - Lamm
25,0% -
20,0% - M Eko.
OTotal
15,0% -

10,0% -

5,0% -

0,0%— ‘rl]‘V_.:Lv_ﬂl_ T T T 1

- 1 1+ 2- 2 2+ 3- 3 3+ 4 4 4+ 5- 5 5+

Diagram 4. Lammens fordelning pa olika fettgrupper vid slakt. Ekologiska lamm med svarta staplar och den
totala slakten med vita staplar.
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Diagram 4 visar hur lammen fordelar sig pé olika fettgrupper. Bade de ekologiska och konventionella
lammen har sin stérsta andel vid 2+. De flesta lammen hamnar inom kriterierna f6r KRAV-tillagg,
d.v.s. mellan 2- till 3. Badde de ekologiskt och konventionellt uppfédda lammen har en 6vervikt mot de

magrare klasserna, och farre som klassar sig som riktigt feta.

Veckoslakt

I snitt slaktades det ca 648 KRAV lamm per vecka, men med stora variationer savil 6ver aret som
mellan enskilda veckor. I diagram 5 visas antalet slaktade ekologiska lamm veckovis under 2012.
Totalt slaktas ca 35 % av de ekologiska lammen fr.o.m. vecka 1 t.o.m. vecka 26. Veckorna fore pask

okade slakten av ekologiska lamm kraftigt.

Anledningen till att det slaktas fiarre lamm under forsta halvaret ar att manga lamm ar fédda i mars-

maj som ar den vanligaste lamningstidpunkten. De gr sedan pa bete och hostslaktas.

1400 - Lamm
1200 -
1000 -

800 -

Antal

600 -

400 A

200 A
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Vecka

Diagram 5. Lammslaktens fordelning pa veckonummer under 2012.

Sjukdomsregistreringar vid slakt

I vart underlag har vi uppgifter om besiktningsanmarkningar fran 23 277 slaktade ekologiska lamm
under ar 2012. Som jamforelse har vi uppgifter om besiktningsanmirkningar fran 137 348

konventionellt uppfodda lamm.
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Skillnaderna i anmérkningar mellan ekologiska och konventionella lamm &r sma. Lilla leverflundran
ar den vanligaste anmirkningen hos saval ekologiska som konventionellt uppfédda lamm. Noterbart
iar att anmarkningarna for Lilla leverflundran har 6kat fran 6,4 % till 7,0 % for ekologiska lamm sedan

2010 samtidigt som de minskat en aning f6r konventionella lamm.

Ovriga anmirkningar forekommer bara i mycket liten omfattning hos lamm och generellt kan sigas att
det bland fér i allmanhet ar en mycket liten del av djuren som har sjukdomsregistreringar vid slakt

jamfort med de andra djurslagen.

Tabell 6. Andel djur med olika sjukdomsregistreringar vid slakt 2012 jomfort med 2010, lamm

Anm.% Anm.% Anm.%

Anm.%
KRAV konv. KRAV konv.
2012 2012 2010 2010 Kod Sjukdom
7,0 6,4 6,5 6,7 82 Lilla leverflundran
1,4 1,4 2,1 1,9 62-64 Lunginflammation
1,0 1,0 1,1 0,9 75/76 Pleurit
1,8 1,5 1,1 1,0 84 Parasitidra granulom
0,3 0,3 0,3 0,5 88 Ovrig leverskada

12



Slaktresultat kalv

Spéadkalv, godkalv och mellankalv ar de olika kategorier som finns vid klassificering av
kalvslaktkroppar. Kalvar bedoms inte bara efter form och kottets struktur utan ocksé i hog grad efter
farg pa kottet. Fargen paverkas av kalvens alder och utfodring. Fargen bedoms med en stjarna for

mork kottfarg och tre stjarnor for ljust rod farg.

Godkalv eller dikalv som den ekologiska kalven ofta kallas, ska ha en kropp med ljus kéttfarg samt vitt
eller néstan vitt fett, kroppsformen ska vara mjukt rundad. Vikten ligger vanligen mellan 75 och 120
kg. Mellankalv ar ett ungt djur i viktintervallet 120 till 155 kg, med de for kalvslaktkropp utmarkande
egenskaperna ljus kottfarg, fin struktur, god lyster och att bindvav inte framtrader tydligt i ndgon
muskel. Vid klassificering har slaktkroppens utseende storre betydelse dn vikten. Ett dldre djur med
l14g vikt (<120 kg) kan mycket vil klassas som mellankalv, medan ett ungt snabbvuxet djur med hog

vikt (>155 kg) ocksa kan klassas som mellankalv.

Kategorierna spadkalv, godkalv och mellankalv har under flera &r inte fatt ndgra KRAV-tillagg vid
slakten. Trots det har det &nda slaktats en del ekologiska mellankalvar varfor det 4nda ar intressant att
studera utfallet och att jamfora med konventionell produktion. Motivet att foda upp ekologisk
mellankalv kan vara att man siljer pa en nischmarknad mer eller mindre direkt till kund och att man
pa sa sitt Aanda kan fa merbetalning for djuren. Kalvarna séljs i forsta hand genom riktad forsiljning
direkt till slutkund, och gér ofta under benimningen dikalv. Kottet frén de ekologiska kalvarna ar
mycket uppskattat bade bland restauranger och konsumenter, och det brukar inte vara négot problem

att fa ut ett mervirde vid denna typ av forsaljning.

Under 2012 slaktades 1 087 ekologiska mellankalvar, vilket ar en minskning med 33 % jamfort med
2010. Totalt i landet slaktades 28 680 mellankalvar under 2012 och de ekologiskt uppfédda djuren

utgor darmed 3,8 % av det totala antalet mellankalvar.

Vi har valt kvalitetsgranserna for vara berdkningar utifran vad som géller for Bast betalda i SLS
notering, di dessa bor spegla den kvalitet som marknaden efterfragar. Det ar kalvar med vikter 120-
161,9 kg, formklass E+ till P+ och fettgrupperna 2- till 3-. Vid direktforsiljning pa nischmarknader kan

dock 6nskemaélen vara mer varierande, framfor allt om vikt och fettansittning hos djuren.

Klassning

Bland de ekologiskt uppfédda mellankalvarna holl endast 32 % de valda kvalitetsgranserna. Eftersom
uppfodaren inte ar beroende av SLSs kvalitetsgranser for basta betalning viljs formodligen 1amplig

slakttidpunkt utifrdn andra kriterier. Den vanligaste anledningen till att kalvarna inte uppfyllde
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kvalitetskraven var att de var for latta, 38 %, vilket ar en stor forandring mot 2010 d4 andelen for latta

var 21,7 %. En annan vanlig anledning var att de var for magra (31%) eller for tunga (19 %).

Tabell 7. Procentuell andel av samtliga KRAV-uppfédda mellankalvar som ldg inom valda kvalitetsgrdnser och
orsakerna till att de hamnade utanfor.

Djurslag Antal Inom kvalitets- Forliatt Fortung Fordalig For mager For fet
. o
granserna, % % % form, % % %
Mellankalv 1087 32 38 19 8 31 5

Vikter

I diagram 6 ser vi slaktviktfordelningen for ekologiska mellankalvar. Det dr en betydande spridning i
slaktvikter med framfo6r allt manga liatta kalvar. Bland de kalvar som hamnar inom rétt viktintervall
finns manga som ar for magra. Trots den jaimforelsevis 1dga medelvikten (130 kg) ar spridningen
mellan viktklasser upp till 161,9 kg jamn men det finns ingen uttalad topp. Med dagens goda
efterfragan pa ekologiskt kott finns det mojlighet att utnyttja djuren battre genom att foda upp dem till
hogre slaktvikter.

O Mellankalv (1087 st)
W Inom valda kvalitetsgranser 120-161,9 kg (350 st)

Mellankalvar

100 +
80 - —

60 4 M — [

Antal

40 -

] 0

0-59,9 70- 90- 105- 115- 125- 135- 145- 155- 165- 175- 185-
79,9 99,9 109,9 119,9 129,9 139,9 149,9 161,9 169,9 179,9 189,9
Slaktvikt (kg)

Diagram 6. Slaktviktfordelning for ekologiskt uppfodda mellankalvar 2012. De svarta staplarna anger andelen

inom varje viktgrupp som klarade de valda kvalitetskraven.
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Jamforelse med totala kalvsiakten

Medelvikten pé den ekologiska mellankalven ligger pa 130 kg, vilket ar betydligt lagre jamfort med
konventionella mellankalvar med en medelvikt pa 158 kg. Gor man en jamforelse av formklass och
fettgrupp har de ekologiska mellankalvarna négot battre formklass detta ér, 0,3 enheter, jamfort med
de konventionella. Den genomsnittliga formklassen for ekologiskt uppfédda mellankalvar var 4,9
vilket motsvarar O. Den genomsnittliga fettgruppen var 4,4, vilket motsvarar fettgrupp mellan 2- och

2. De ekologiska mellankalvarna var ndgot magrare &n de konventionella.

Tabell 8. Genomsnittlig slaktvikt, formklass och fettgrupp for ekologiskt och konventionellt uppfédda kalvar

2012.
Djurslag Antal Slaktvikt (kg) Formklass Fettgrupp

Eko. Totalt Eko. Totalt Eko. Totalt Eko. Totalt
Mellankalv 1087 27889 130 158 4,9 (0) 4,6(0) 4,4 (2-) 4,8(2)
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Fordelning pd formklasser och fettgrupper

I diagrammen 7 och 8 visas mellankalvarnas férdelning p& formklasser respektive fettgrupper. De
svarta staplarna tillhor de ekologiskt uppfodda kalvarna, och de vita staplarna representerar den totala
slakten, vilket i princip motsvarar de konventionella kalvarna. I diagram 7 framgar att de ekologiska
kalvarna har en flack formtopp” vid O- medan de konventionella har sin, betydligt mer uttalade, topp
négot hogre upp pé skalan vid O/0-. Vad giller fettklasserna har de ekologiska kalvarna sin topp vid
fettgruppen 2 medan de konventionella, har sin topp en enhet ldgre vid -2 men totalt sett ar de

ekologiska kalvarna magrare dn de konventionella.

40% - Mellankalv
35% -
30% -
25% - M Eko.

20% - OTotalt
15% -
10% -
5% -

0% T T T T
E+ E E- U+ U U- R+ R R- O+ O O- P+ P P-

Diagram 7. Fordelning av formklass hos ekologiska och totala slakten (konventionella) mellankalvar 2012.

0, —
35% Mellankalv
30% -
25% -

20%
M Eko.

15% - OTotalt
10% -

5% -

0%' T T T T 1 1
- 1 1+ 2- 2 2+ 3- 3 3+ 4 4 4+ 5- 5 5+

Diagram 8. Fordelning av fettgrupp hos ekologiska och totala slakten (konventionella) mellankalvar 2012.
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Kéttfirg

Kottfargen dr en viktig kvalitetsfaktor i kalvuppfodningen. I tabell g visas hur kéttfargen
klassificerades for de 1 087 mellankalvarna. Kottfargen delas in i tre grupper, en stjarna (*) for morkt
rod farg och tvé respektive tre stjarnor for ljusare farg. Pa kalvar 6nskas en sé ljus kottfarg som
mojligt, vilket gor att *** ar det mest efterstravansviarda. For att kunna bearbeta materialet ar
stjarnorna Gversatta till siffror; 1 for *, 2 for ** samt 3 for ***. Kottfargen ar betalningsgrundande och *

ger avdrag pa priset for mellankalv. For godkalv ger * eller ** avdrag.

Tabell 9. Kottfidrgens fordelning for ekologiskt och konventionellt uppfédda kalvar.

Kottfirg Mellankalv

Eko. Totalt
* 17% 23%
Hok 64% 67%
otk 19% 10%
Medelvirde 2,0 1,9

Det var 19 % av de ekologiskt uppfodda kalvarna som hade den riktigt ljusa kéttfargen ***. Det var en
betydligt hogre andel dn bland de konventionella dir endast 10 % fick den hogsta klassningen. Trots
skillnaderna i uppfédningsform, dar konventionella mellankalvar utfodras med mycket kraftfoder och
liten andel grovfoder som ger den ljusa fargen, fick alltsa en storre andel av de ekologiska kalvarna den
ljusare kottfargen. Lagre slaktvikter och att ekologiska dikalvar far en stor andel mjélk i foderintaget
och spitt grovfoder kan forklara att s& pass stor andel fick den hogsta klassningen. Jamfort med 2010
har en storre andel av de ekologiska mellankalvarna rédare kott (* eller **) och medelvardet har

minskat med fran 2,2 till 2,0 medan medelvirdet for konventionella kalvar 6kat fran 1,8 till 1,9.

Veckoslakt

Den veckovisa slakten av KRAV uppfodd mellankalv varierar mellan 1 och 61 djur i veckan, se diagram
9. I genomsnitt slaktades 21 djur i veckan. Det syns tydligt att de flesta ekologiska mellankalvarna fods
pa varen och slaktas pd senhosten. Under veckorna 39-52 slaktades 44 % av arets ekologiska kalvar.
Fran handelns sida ar det 6nskvért med en jamnare tillforsel av kalvkott 6ver aret. Det finns ménga
restauranger som uppskattar och kan betala for det fina ekologiska kalvkottet, men forutsiattningen ar
att det kan finnas pd menyn hela aret. Pa sikt ar det darfor n6dvandigt med en jamnare tillforsel om

handeln ska vara intresserad av ekologiska kalvar och vara beredda att betala hogre priser.
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80 - Mellankalv
70 -
60 -
50 -
40 A
30 -
20 -
10 -

Antal

O rrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr 11 1rr11

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51
Vecka

Diagram 9. Antalet slaktade mellankalvar fordelade pa veckonummer under 2012
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Slaktresultat ungnot

Under 2012 slaktades 25 810 ekologiska ungnot, vilket ar 2 451 fler &n 2010 (6kning med 10,5 %).
Handjuren var 52 % och hondjuren 48 % av det totala antalet slaktade ekologiska ungnéten. Inom

konen var det fler ungtjurar an stutar samt fler kvigor d4n ungkor.

Totalt antal slaktade ungnoét (ungtjur, yngre tjur, stut, kviga och ungko) uppgick till ca 277 600 djur
under 2012 vilket ar en minskning med 34 400 djur jamfért med 2010. Det visar att den uppatgaende
trend som var 2010 endast var tillfdllig men andel KRAV-certifierade djur 6kar och utgor ca 9,3 % av

den totala slaktvolymen (8,0 % 2010).

Stutar ar en uppfodningsform som passar bra for ekologisk produktion och de ekologiska stutarna var
19,9 % av det totala antalet slaktade stutar 2012 (En 6kning med 4 procentenheter sedan 2010). Det ar
en betydligt hogre andel an for ungtjurarna dar 5,1 % var ekologiskt uppfédda. Bland hondjuren var
andelen ekologiskt uppfédda 13,1 % bland kvigor och 12,8 % bland ungkor.

En del av de ekologiskt uppfédda ungnoten slaktades konventionellt och sdldes darmed som
konventionellt n6tkott. Det var ocksa en del av de ungnot som fick KRAV-tillagg fran de storre
slakterierna som sedan séldes vidare som konventionellt kott. Det beror pa hur stor efterfragan det ar

frdn marknaden. Generellt har andelen salt KRAV godkant notkott 6kat fran 2010 till 2012.

Enligt KRAV:s statistik fanns det under &r 2012 1 840 stycken KRAV-godkianda producenter med
ungnotsuppfodning varav 298 stycken med uppfodning av stutar. Det dr en 6kning jamfort med 2008
d& motsvarande antal var 1 624 respektive 270 stycken. Rationaliseringen inom jordbruket avspeglas
aven i de ekologiska besdttningarna genom att den genomsnittliga besittningsstorleken fortsitter att
oka; 77 mjolkkor per beséttning (2010 70 st, 2008 62,5 st, 2006 55,0 st och 2005 50,5 st) och 32
am/dikor per besittning (2010 30 st, 2008 32,2 st, 2006 26,0 st och 2005 25,1 st).

Under forsta halvan av 2012 1ag KRAV-tilldgget mellan 3,25 kr/kg och 4,25 kr/kg. Frin vecka 27 och
framat 14g det stadigt pa 4,00 kr/kg. Detta kan jamforas med 2010 dd KRAV-tilldgget varierade mellan

2,75 och 3,75 kr/kg.

Kriterierna for tillagg har varit oférandrade under aret och har betalats fér ungnét 250-399,9 kg,
formklass E till O- och fettklass 2- till 4+.

Klassning

Av de 25 810 ekologiska ungnot som slaktades 2012 uppfyllde 17 657 kvalitetskraven for KRAV-tillagg,
vilket ar 68 %. Ungtjurarna har lattast att klara kriterierna for KRAV-tillagg. 79 % av ungtjurarna och
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75 % av stutarna gjorde det. Bland kvigorna var det ocksé en férhallandevis stor andel, 70 %, som
klarade kvalitetskraven, medan det ar svart att fa tillagg pa ungkorna, diar enbart 39 % klarade
kvalitetsgranserna. I alla kategorier minskade andelen som klarade kvalitetskraven jamfort med 2010.

Storst forsdmring av klassning var det bland stutar som minskade med 5 procentenheter.

Tabell 11. Andel ungnét som ldg inom kuvalitetsgrdnserna for KRAV-tilligg inom SLSs betalningssystem for

KRAV-godkdnd slakt 2012 samt antal djur i varje klass 2012.

Djurslag Antal Med KRAV-tilldagg, Med KRAV-tillagg,
antal %

Ungtjur 8 096 6 362 78,6

Stut 5347 4 007 74,9

Kviga 7 824 5 507 70,4

Ungko 4543 1781 39,2

Ungnot, totalt 25 810 17 657 68,4

Den vanligaste orsaken till att ungnéten hamnar utanfor granserna for KRAV-tilldgg har under senare
ar varit for latta djur. Det var dven en av huvudorsakerna under 2012, dé 17,4 % vigde under 250 kg.
Det ar framfor allt hondjuren som har svarast att uppna tillracklig vikt vid slakt. En lika viktig faktor,
kopplad till vikt, var formklass, dir 17,4 % av djuren hade formklass P+ eller lagre under 2012. Detta
ir en Klar forsdmring mot 2010. Av ungkorna hade 51,5 % inte tillrickligt hog formklass. Aven for
stutarna ar for ldg formklass den viktigaste orsaken till uteblivet KRAV-tilldgg, 18,7 % av stutarna
missade tillagg pa grund av detta. Det ar en stor fordndring for stutarna jamfért med 2010 da andelen

var 7,2%. Tjurarna ar oftast for latta (10,1 %) men har ocksé en tendens att vara for magra (6,6 %).

Det ar fa djur som ar for tunga (2,9 %), oavsett kon. Det ar bara fettklasserna 5-, 5 och 5+ som
utesluter frdn KRAV-tillagg och det ar séledes endast ett mindre antal (1,3 %) som ar for feta. Storst
risk ar det att kvigor och ungkor ar for feta for KRAV-tillagg. Det ar viktigt att komma ihag att faktorer
som kon och ras i hog grad paverkar slaktvikter och klassning. Andelen mjolkras i kategorin ungkor ar

t.ex. avsevart hogre dn i kategorin kvigor (63 % resp. 19 %).

20



Tabell 12. Orsakerna till att KRAV-uppfodda ungnét av olika kategorier inte klarade grénserna for KRAV-

tilldgg. Material fran samtliga kontrollslakterier i Sverige.

Djurslag Antal Med For latt, For tung, For dalig For mager, For fet,
KRAV- % % form, % % %
tilléigg, %
Ungtjur 8 096 78,6 10,1 5,5 5,2 6,6 0,0
Stut 5347 74,9 7,6 2,5 18,7 1,3 0,2
Kviga 7 824 70,4 229 1,0 9,3 1,9 2,8
Ungko 4543 39,2 32,6 2,2 51,5 10,1 2.3
Ungnot 25 810 68,4 17,4 2,9 17,4 4,7 1,3
Vikter

I diagram 11 visas hur samtliga KRAV-ungnot fordelar sig pa olika viktintervall och hur stor andel i
varje viktintervall som klarade kvalitetskraven for KRAV-tillagg. Man ser att det ar lattare att uppna
kraven for ratt formklass och fettgrupp i de hogre viktintervallen. Till stor del ar det ocksé en effekt av
att det i forsta hand ar ungtjurar och stutar som f6ds upp till de riktigt hdga vikterna, vilka ocksa har

en betydligt battre klassning dn kategorierna kviga och ungko.
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Ungnot

6000 -

2000 1 0 Ungnét totalt (25 810 st)

4000 - W Inom kvalitetsgranser (17657 st)
©
3000 -
<

2000 -

1000 - {w

0 T = T — T D T |_| T T T T I:l T - T = T T = 1

-99,9 125- 175- 225- 275- 325- 375- 425- 475-
149,9 199,9 249,9 299,9 349,9 399,9 449,9 499,9
Slaktvikt (kg)

Diagram 11. Slaktviktsfordelning for samtliga KRAV-slaktade ungnot 2012. De svarta staplarna anger hur

manga djur som klarade kvalitetsgrdnserna for KRAV-tilliagg.

Jamforelse med totala ungnétsslakten

En jamforelse av det ekologiska slaktresultatet med den totala slakten, se tabell 13, visar att ekologiskt
uppfodda ungtjurar, stutar har en hogre genomsnittlig formklass 4n motsvarande i det totala
genomsnittet. For ekologiska ungkor och kvigor skiljer medeltalet marginellt och klassen ar densamma
som for konventionella kvigor. Storst skillnad ar det for ungtjurar som har hela 0,9 enheter hogre
formklass dn genomsnittet. En forklaring kan vara att kottrasinslaget ar storre bland de ekologiska
tjurarna. Ekologiska stutar, kvigor och ungkor har i medeltal en fettgrupp som ar samma eller mycket
nara genomsnittet for samtliga djur. Ekologiska tjurar har 0,5 enheter lagre fettgrupp an genomsnittet
for alla. Slaktvikterna for de ekologiska djuren skiljer sig ej s mycket frin konventionella. Stutar har 7

kg hogre vikt och ungkor 7 kg lagre vikt &n genomsnittet for samtliga djur.

22



Tabell 13. Genomsnittlig slaktvikt, formklass och fettgrupp for ekologiskt och konventionellt uppfédda ungnét ar

2012.
Djurslag Antal djur Formklass Fettgrupp Vikt kg
medeltal medeltal medeltal
Eko  Totalt Eko Totalt Eko Totalt Eko Totalt
Ungtjur 8 096 139 671 7,1 (R-) 6,2 (0+) 6,1(2+) 6,6 (3-) 320 319
Stut 5347 26868  4,9(0) 4,4(0-)  7,5(3) 7,5 (3) 312 305
Kviga 7824 59788  59(0+) 6,0(0+) 8,3(3) 8,4 (3) 284 284
Ungko 4543 35394  3,8(0-) 37(0-)  6,9(3) 7,1(3) 277 284

Fordelning pd formklasser och fettgrupper

Formklassens fordelning for ekologiska ungtjurar dr mer normalférdelad jamfort med de
konventionella ungtjurarna. De ekologiska djuren har en puckel i R-kategorin (R-, R, R+). Foér de
konventionella djuren finner man puckeln i O-kategorin (O och O-), alltsd med en forskjutning &t de
lagre formklasserna. Att en stor andel av de ekologiska ungtjurarna har de hoga formklasserna R+ och
R beror sannolikt pa ett storre kottrasinslag i de ekologiska djuren. 45 % av ungtjurarna ligger pa
formklass R eller hogre, jaimfort med den totala ungtjursslakten diar 30 % klassas R eller hogre. Det ar
ocksé en betydligt storre andel av de ekologiskt uppfodda djuren som ligger i de riktigt hoga

formklasserna.

Stutarnas formklassprofil liknar de konventionella ungtjurarnas och ar normalférdelad med
tyngdpunkten pa formklasserna O och O-, diir 51 % av de ekologiska stutarna finns. Aven om
kurvornas form ar relativt lika for de ekologiska och de konventionella grupperna, har de ekologiskt
uppfodda stutarna sin formkurva mer forskjuten mot hogre formklasser. Generellt dr det mest

mjolkrastjurar som blir stutar, det forklarar den starka snedfordelningen till de 1agre formklasserna.
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Ungtjur Stut

25% - 40% -

% - | .
20% Eko 30% - W Eko.
15% - O Konv. OKonv.

20% -

10% -

5% 10% -

6 -

O% = O% T T T T T T

E+ E E- U+ U U- R+ R R- O+ O O- P+ P P- E+ E E-U+ U U-R+ R RO+ O O- P+ P P-

Diagram 12. Ungtjurarnas fordelning pa olika Diagram 13. Stutarnas fordelning pd olika formklasser

formklasser vid slakt. Ekologiska ungtjurar med svarta vid slakt. Ekologiska stutar med svarta staplar och

staplar och konventionella ungtjurarna med vita staplar.  konventionella stutarna med vita staplar.

Kvigorna har en bittre formkurva dn stutarna, normalkurvan dr inte lika sned. De ekologiska kvigorna
har dven en bittre formkurva dn de konventionellt uppfédda. En tdnkbar forklaring kan dven hir vara

ett storre kottrasinslag bland ekologiska kvigor.

Ungkorna har svarare dn kvigorna att klassa sig hogt. Savil de ekologiska som konventionella har sin
storsta andel i P+. Till skillnad mot de 6vriga kategorierna av ungnét har de ekologiskt uppfodda
ungkorna en mindre andel i de hégre formklasserna vilket till stor del kan forklaras av den stora

andelen mjolkras.

Kviga Ungko

25% -+ 40% -
20% -

W Eko. 30% 1 M Eko.
15% - OKonv. OKonv.

20% -

10% -
sop 10% -
0% - 0% — "%

E+ E E- U+ U U-R+ R R- 0+ O O- P+ P P- E+ E E-U+ U U-R+ R R- 0+ O O- P+ P P-
Diagram 14. Kvigornas fordelning pa olika Diagram 15. Ungkornas fordelning pa olika
formklasser vid slakt. Ekologiska kvigor med svarta formklasser vid slakt. Ekologiska ungkor med svarta
staplar och konventionella kvigorna med vita staplar. staplar och konventionella ungkorna med vita

staplar.

24



Ungtjurarnas fettgrupper ligger samlade pa den nedre delen av skalan med lag fettansittning med en

topp vid fettgrupp 2+. Ingen risk fér 6verfeta ungtjurar, men & andra sidan finns en risk att de blir for

magra istéllet. Jaimfort med de konventionella ar de ekologiskt uppfédda ungtjurarna

overrepresenterade i de magraste klasserna. Stutarnas fettgrupper har en tydlig topp vid fettgrupp 3

med 26 % av djuren och fordelningen f6ljer nara de konventionella stutarna.

Ungtjur
30% -
25% -
0% M Eko.
OKonv.
15% -
10% -
5% - i’
0% -

1- 1 1+ 2- 2 2+ 3- 3 3+ 4- 4 4+ 5- 5 5+

Diagram 16. Ungtjurarnas fordelning pa olika

fettgrupper vid slakt. Ekologiska ungtjurar med svarta

staplar och de konventionella ungtjurarna med vita

staplar.

Stut
30% -

25% -
20% -
15% -
10% -
5% -
0% -

M Eko.

OKonv.

1- 1 1+ 2- 2 2+ 3- 3 3+4- 4 4+ 5- 5 5+

Diagram 17. Stutarnas fordelning pa olika
fettgrupper vid slakt. Ekologiska stutar med svarta
staplar och de konventionella stutarna med vita

staplar.

Fettansittningen visar en normalférdelad kurva hos kvigorna, med en topp vid fettgrupp 3.

Fordelningen av de ekologiska kvigornas fettgrupper féljer ndra de konventionella kvigorna. Ungkorna

visar ocksa en stor spridning, men med en 6vervikt mot de magraste klasserna. Dock aterfinns den

storsta gruppen i fettklass 3, liksom for kvigor och stutar. De ekologiska ungkorna féljer 4ven den

fordelningen av de konventionella.

Kviga
25% -

20% -

W Eko.
15% -
OKonv.
10% -

5% -

0% -
1- 1 1+42- 2 2+3- 3 3+4- 4 4+5- 5 5+
Diagram 18. Kvigornas fordelning pd olika
fettgrupper vid slakt. Ekologiska kvigor med svarta
staplar och de konventionella kvigorna med vita

staplar.

Ungko
20% -
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1- 1 1+2- 2 2+ 3- 3 3+4- 4 4+5- 5 5+

Diagram 19. Ungkornas férdelning pé olika
fettgrupper vid slakt. Ekologiska ungkor med svarta
staplar och de konventionella ungkorna med vita

staplar.



Veckoslakt

Ungnot utgor en stor del av det ekologiska kottet, bade vad galler antal djur och kilo kott. Kundernas
efterfragan ar ungefar lika stor aret runt och det ar viktigt for den totala efterfrdgan att det ekologiska
kottet ar tillgangligt i jimna kvantiteter under hela dret. Det 6kar ocksd moéjligheten att hela tiden

kunna fa ut basta pris for produkterna.

Nir kottet nar handeln och ligger i kéttdisken gors oftast ingen skillnad pd om ursprunget ar en tjur,
stut eller kviga och darfor ar den totala ungnoétsslakten mest intressant att titta ndrmare pa. Under
2012 slaktades det i snitt 496 djur i veckan och som mest 863 ekologiska ungnot under mitten av juni.
Slakten under juli var som vanligt 14g, vilket inte dr 6nskvért, da efterfrigan pa kott generellt ar storre

an utbudet. Det slaktades en storre andel djur under forsta halvaret.

900 -
800 -
700 -
600 -

s 500 -

< 400 -
300 -
200 -
100 -

Ungnot
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Vecka

Diagram 20. Ungnétslaktens fordelning pd veckonummer under 2012.

En jamn produktion 6ver aret kan siakerstéllas genom att varje uppfodare planerar sina djurfléden och
uppfodningstider sé att den egna slakten blir s& jamnt fordelad 6ver aret som mgjligt. Det ar viktigt att
djuren ar slaktmogna nir de skickas pa slakt. Man behover bli mycket battre pa hondjurssidan men
aven handjurens resultat kan bli battre. Inte nog med att man forlorar KRAV-tillagget, man tappar
aven ménga kronor i det vanliga avrakningspriset om man inte klarar kvalitetskraven pé vikt, form och
fett. Har man en koncentrerad kalvningssdsong kan slaktmognad i viss man styras genom val av

uppfodningsintensitet och man kan pé det sattet sprida ut slakten 6ver dret. Genom att foda upp bade
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stutar och tjurar kan enskilda producenter utjamna sina veckoleveranser. Har man en liten besattning
ar det bittre att kunna leverera s ménga djur som mojligt vid varje leverans och da far man istéllet

styra betackningar och uppfodningsform sa att slaktmognaden infaller vid basta betalning under aret.

Sjukdomsregistreringar vid slakt

I vart underlag har vi uppgifter om besiktningsanmérkningar eller sjukdomsregistreringar vid slakt

bland 19 149 slaktade ekologiska ungnot och 199 347 konventionella ungnot.

De ekologiska djuren har framfor allt mer parasiter dn de konventionella och darfor ar
parasitrelaterade anmarkningar, som framforallt stora och lilla leverflundran, vanligare hos de
ekologiska djuren. Det dr en mycket storre andel av de konventionella djuren som fods upp intensivt
och inte gar pa bete och darfor inte blir utsatta for parasiter paA samma sétt som de ekologiska djuren.
Aven avmaskningsrutinerna skiljer sig d& ekologiska besittningar inte fir avmaska rutinméssigt utan

mast ta prov for att pavisa parasiter innan avmaskning.

Oroande ar den stora 6kningen av anmarkningar for stora leverflundran hos bade ekologiska och
konventionella ungnét. Ekologiska ungnét har okat fran 3,4 % 2006 till 9,4 % 2010 till 14,2 % 2012.
For totala antalet ungnot har andelen 6kat fran 2,2 % 2006 till 4,3 % 2010 till 7,1 % 2012.

Tabell 14. Andel djur med olika sjukdomsregistreringar vid slakt 2012 jamfort med 2010, ungnot.

Anm.% Anm.% Anm.% Anm.%

KRAV totalt KRAV totalt

2012 2012 2010 2010 Kod Sjukdom

14,2 7,1 9,4 4,3 8o Stora leverflundran
5,2 2,9 5,6 2,9 82 Lilla leverflundran
3,9 3,5 3,6 3,9 88 Ovrig leverskada
3,3 4,1 2,3 3,4 63/64 Lunginflammation
2,1 2,8 2,3 3,2 86 Leverbold
2,6 1,5 2,0 1,5 16 Onchocerca(nackbandmask)
2,1 2,9 1,3 2.4 75/76 Pleurit

4,0 3,2 1,1 1,2 84 Parasitira granulom
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Rasjamforelser ungnot

En jamforelse av slaktresultatet mellan olika raser gor att en enskild djuruppfodare enkelt kan jamfora
det egna utfallet mot medeltal for ekologiskt uppfédda djur inom samma rasgrupp eller ras. Det kan ha
ett stort varde infor val av ras och upplagg av produktionen. Vissa raser passar t.ex. béttre dn andra att

fédas upp som stutar medan andra utnyttjas bast som ungtjurar.

En mingd olika raser finns representerade bland KRAV-djuren och antalet djur inom varje ras finns
specificerat i tabell 15. Vi har delat upp dem i fem huvudgrupper; tung kottras, latt kéttras, korsning,
mjolkras samt lantras, for att gora materialet mer latthanterligt da flera raser endast representeras av

ett fatal individer.

Charolais ar den vanligaste av de tunga kottraserna och foljt av Simmental. Bland de latta kottraserna
dominerar Hereford, men dven Aberdeen Angus fods upp ekologiskt. SRB har ett visst 6vertag

gentemot SLB bland mjolkraserna. Bland de fa lantrasdjuren ar fjillko i majoritet.

Tabell 15. Renrasiga KRAV-ungnét slaktade 2012 fordelade pa olika raser.

Tung kottras Antal Latt kottras Antal Mjolkras Antal Lantras Antal
Charolais 1355 Hereford 2648 SRB 4386 Fjillko 160
Simmental 1079 Aberdeen angus 728 SLB 4032 SKB 37
Limousin 186  Highland cattle 166 SJB 89  Rodkulla 60
Blonde D" Aq. 90 Belted Galloway 6 SAB 76 Ringamalako 4
Fleckvie 32 Brown Swiss 8 Vaneko 8
Chianina 4 Telemarksfe 6
Vestl. fjordfe 3
Totalt 2746 3548 8501 278
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Rasgruppernas fordelning grupperat pa slaktade KRAV-ungnoét visas i diagram 21. Vanligaste
rasgruppen bland de slaktade ekologiska djuren ar korsningsdjur, 41 %. Tyvarr saknas uppgift om de
ingdende raserna i varje korsningsdjur, de kan vara sévil korsningar inom rasgrupperna som mellan
dem. En annan stor grupp ar olika mjolkraser, 33 %. Latta och tunga kottraser bidrar med 25 % och
dar ar nagot fler latta 4n tunga kottrasdjur. Lantraserna utgor en liten del (1 %) av den ekologiska

slakten.

Rasfordelning ungnot Tung kéttras

11%
Korsning
41% Latt kottras
14%
Mjolkras
Lantras 33%
1%

Diagram 21. De olika rasgruppernas andel av det totala antalet slaktade ekologiska ungnét

Fordelningen mellan olika kategorier inom de olika rasgrupperna visas i tabell 16. Nar det giller
mjolkrasdjuren ar stutar och ungkor vanligast. Den hégre andelen ungkor dn kvigor forklaras av att en
mjolkbesittning sparar de flesta kvigor for att kalva in. Det dr de som inte héller mattet som slaktas

och da faller de inom kategorin ungkor.

Rena kottraser och korsningsdjur slaktas mest som ungtjurar och kvigor. Det ar ofta det snabbaste,

och manga ganger effektivaste, sittet att fi slaktmogna djur av dessa raser.

Tabell 16. Rasernas fordelning pa slaktade KRAV-ungnét 2012, uppdelat pa kategori.

Ras Tung kottras  Litt kottras Korsning Mjolkras Lantras Totalt
Ungtjur 1273 1409 4 204 1098 98 8 096
Stut 185 537 1468 3106 51 5347
Kviga 1078 1269 3918 1503 48 7 824
Ungko 210 333 1033 2 884 81 4543
Totalt 2746 3548 10 623 8 501 278 25 810
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Jamforelse mellan rasgrupper

For en forsta Gverblick ar det 1ampligt att titta pa hur rasgruppernas resultat skiljer sig fran varandra. I
tabell 17 framgér att de tunga kottraserna har storst andel djur som uppfyller kraven for KRAV-tillagg,
83 %. Gruppen med korsningsdjur 1ag bast till 2010 men ligger nu under pa 79 %. Anméarkningsvart ar
de latta kottraserna som vid denna sammanrikning endast har 73 % som uppfyller kraven for KRAV-

tilldgg jamfort med 81 % 2010. Minskningen beror framforallt pd att fler djur &r for latta.

Mjolkraserna ligger klart efter de andra kategorierna nir det géiller andel som klarar KRAV-tillagget,
det 4r 50 % av dem som far tillagg (57 % 2010). Det ar framst for délig form (43 %) som utesluter dem

fran tillagg, men aven for latta djur (23 %) ar ett problem for mjolkraserna.

Till sist lantraserna som ar en numeréart vildigt liten grupp och dar endast 21,6 % klarar kraven for
KRAV-tillagg, de ar framfor allt for latta (70,9 %). Men vi ska ocksd komma ihag att lantraserna ofta
hélls av helt andra anledningar, i forsta hand som en genbanksresurs, och att deras varde darfor mits i

andra termer dn ekonomiska.

Tabell 17. Orsakerna till att KRAV-slaktade ungndét uppdelade pé rasgrupper inte klarade grédnserna for KRAV-

tillagg.

Ras Antal Med KRAV- For litt, Fortung, Fordalig For mager, For fet,%
tillédgg, % % % form, % %

Tung kottras 2746 83,4 6,7 6,8 1,0 4,1 0,3

Latt kottras 3548 72,5 21,2 2,6 3,4 1,6 3,3

Korsning 10 623 79,2 13,1 3,0 4,6 3,8 1,5

Mjolkras 8519 50,1 22,8 1,8 42,9 7,1 0,4

Lantras 278 21,6 70,9 0,7 55,0 8,6 2,5

Tung kottras

Av de tunga kottraserna ar det en stor andel av séval ungtjur, stut, kviga och ungko som uppfyller
kraven for KRAV-tillagg, se tabell 18. Det ar en relativt liten andel, cirka 13 %, av de tunga kottraserna
som kastreras, men en storre andel (86,5 %) av stutarna klarar kraven for KRAV-tillagg jamfort med
ungtjurarna (82,6 %). Skillnaden beror i forsta hand pa att det kan vara svart att fa tillrackligt hog

fettansattning pa ungtjurar av tung kottras men 2012 gav ett bittre resultat 4n 2010. 6,0 % av
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ungtjurarna var for magra 2012 jamfort med 11,4 % 2010. Ungtjurarna slaktas ibland ocksa vid for hog
vikt, 10,4 % gick miste om tilldgget pa grund av detta. Bland stutarna var for hog vikt den vanligaste

orsaken till uteblivet tillagg (7,6 %).

Hondjur av tung kottras har betydligt ldttare 4n hondjur av andra rasgrupper att klara kvalitetskraven,
det var 85,7 % av kvigorna och 73,3 % av ungkorna som gjorde det. Bland kvigorna ar det i forsta hand
for 1ag vikt (10,8 %), som gor att de inte uppfyller kraven for KRAV-tillagg. Bland ungkorna varierade

orsaken till uteblivet tilligg mer men fel vikt (for 14tt eller for tung) var vanligast.

Tabell 18. Andelen KRAV-slaktade ungtjurar, stutar, kvigor och ungkor av tung kéttras som lGg inom

kuvalitetsgrdnserna for KRAV-tilligg samt orsakerna till att de hamnade utanfor.

Kategori Antal Med KRAV- For lidtt, Fortung, For dalig For For fet, Medel-

tillidgg, % % % form, % mager, % vikt, kg
%
Ungtjur 1273 82,6 3,0 10,4 0,1 6,0 0 349
Stut 185 86,5 3,2 7,6 2,2 1,3 0,5 337
Kviga 1078 85,7 10,8 1,9 0,6 1,9 0,6 301
Ungko 210 73,3 11,0 9,0 7,6 6,7 0,0 314

Fordelning pa formklasser och fettgrupper for tung kottras

I diagram 22 kan man se att de flesta ungtjurar klassar sig som U- eller R+, men att det ocksé ar
manga som klassar sig bittre dn sé. Storst andel stutar aterfinns i formklass R till O+. Kvigorna ligger

négot lagre och har en stérre andel inom R- till O+.
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10%
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Tung kottras

—e— Ungtjur (8,8)
—&—Stut (7,0)
—&— Kviga (7,0)

Diagram 22. Procentuell fordelning av ungtjur,
stut och kviga av tung kottras inom olika

formklasser, medeltalen (som siffra) for

[ A5 S A2 A 2 DO S

E E- U+ U U-

R+ R R- O+ O O- P+

P P-

Diagram 23 visar att stutar och kvigor har sin storsta andel i fettgrupp 3. Ungtjurarna ar betydligt
magrare med storsta andelen i fettgrupp 2+. Forbéttringen frdn 2010 uppnaddes da farre djur har

riktigt 14ga fettklasser &ven om topparna ligger lika.

35% ~
30% 4  Tung kottras
—e— Ungtjur (5,9)
25% - —&—Stut (7,5)
0% —A&— Kviga (7,6)
15% -
Diagram 23. Procentuell fordelning av ungtjur,

10% 1 stut och kviga av tung kottras inom olika

5% - fettgrupper, medeltalen (som siffra) for

OO/O a T T T T T T v I : T ——a T

1-

1 1+ 2- 2 2+

3- 3 3+ 4 4 4+ 5- 5 b5+

Raserna Charolais och Simmental

De numeriart storsta av de tunga kottraserna ar Charolais och Simmental. I kategorin ungtjur ar det i

princip samma andel av Charolais som klarar KRAV-tillagget (84 %) jamfort med Simmental (83 %).

De ungtjurar som inte uppfyller kvalitetskraven gor det fraimst pd grund av for magra djur samt for hog

vikt. Det visar pa svarigheten for snabbvaxande djur att bli slaktmogna innan de blir for stora. Bland
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stutarna ar det diremot en négot storre andel Charolais (91 %) som klarar kvalitetskraven jamfort med
Simmental (777 %). Skillnaden mellan raserna beror pa en stérre andel av Simmental stutarna ar for
tunga men d4 antalet djur i denna kategori 4r 1ag ett fatal djur ger stort utslag pa procenten. Aven for
kvigornas del ar det fler Charolais (88 %) dn Simmental (83 %) som klarar KRAV-tillagget. Den

vanligaste orsaken till att de hamnade utanfor kvalitetskraven var for 1ag vikt.

Tabell 19. Andelen KRAV-slaktade ungnét av de tunga kottraserna Charolais och Simmental som ldg inom

kuvalitetsgrdnserna for KRAV-tilligg samt orsakerna till att de hamnade utanfor.

Kategori Antal Med KRAV- For lidtt, Fortung, Fordalig For mager, For fet, %
tillagg, % % % form, % %

Charolais

ngtjur 630 83,8 3,2 8,9 0,2 6,3 o

Stut 95 90,5 2,1 3,2 2,1 3,2 o]

Kviga 547 88,3 9,0 1,6 0,2 1,5 0,5

Ungko 83 68,7 10,8 14,5 4,8 4,8 0

Simmental

Ungtjur 504 82,9 3,2 10,7 0 5,2 0

Stut 66 77,3 6,1 16,7 1,5 (o} 1,5

Kviga 410 83,4 13,2 1,7 1,2 2,2 0,7

Ungko 99 75,8 13,1 4,0 10,1 8,1 0o

Latt kottras

Tabell 20 visar att det var 79 % av ungtjurarna av latt kottras som klarade granserna for KRAV-tillagg.
P& samma satt som for de tunga kottraserna var det fler av stutarna (81 %) dn av ungtjurarna som
klarade granserna for KRAV-tilligg men det ar en storre andel av de latta kottraserna som f6ds upp
som stut jamfort med de tunga raserna (27 % jamfort med 13%). Vanligaste orsaken till att bade
ungtjurar samt stutarna inte klarade gransen for KRAV-tillagg var for latta djur (15,3 % respektive 8,8
%).
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Bade kvigor och ungkor har relativt ofta svart att klara gransen for KRAV-tillagget. Problemet med
hondjuren ar att fi upp djuren i tillrackligt hog vikt utan att fa dem feta. Ungkorna har ockséa en stor

andel med for dalig form.

Tabell 20. Andelen KRAV-slaktade ungnét av ldtt kéttras som ldg inom kvalitetsgrdnserna for KRAV-tilligg

samt orsakerna till att de hamnade utanfor.

Kategori Antal Med KRAV- For litt, For For dalig For For fet, Medel-
tillidgg, % % tung, % form, % mager, % vikt, kg
%
Ungtjur 1409 79,2 15,3 4,1 1,8 2,5 0,1 304
Stut 537 88,1 8,8 2.4 1,1 0o 0,4 311
Kviga 1269 61,7 32,5 0,4 3,9 0,9 5,8 272
Ungko 333 60,4 22 8 4,8 12,6 3,0 12,6 201

Fordelning pa formklasser och fettgrupper for latt kottras

Jamfort med de tunga kottraserna kan man i diagram 24 se att ungtjurarna av liatt kottras har flest
individer i formklass R- samt O+ och en simre genomsnittlig formklassning (6,7) jamfért med de
tunga kottraserna (8,8). Stutar och kvigor har en topp vid O+. Bidda har i 6vrigt en likartad férdelning

over de olika formklasserna.
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Det syns tydligt i diagram 25 att ungtjurarna ar betydligt magrare dn bade stutar och kvigor. Stutarna

har en tydlig topp vid 3. Kvigorna har som vantat hogst fettanséttning och har sin topp vid 3+.

35% -
30% - Latt kottras —e— Ungtjur
(6,7)
250 - ——Stut (8,6)
20% -
Diagram 25. Procentuell fordelning av
15% 1 ungtjur, stut och kviga av ldtt kottras
10% - inom olika fettgrupper, medeltalen (i
siffror) for respektive kategori inom
5% - parentes i rutan.
00/0 ' T T T T

1- 1 1+ 2- 2 2+ 3- 3 3+ 4 4 4+ 5 5 54

Raserna Hereford och Aberdeen Angus

Hereford ar 6verldgset den numerirt storsta rasen av de latta kottraserna, nist vanligast ar Aberdeen
Angus. I kategorin ungtjur ar det en mindre andel av Hereford som klarar KRAV-tillagget (81 %)

jamfort med Angus (86 %) vilket ar en forandring frdn 2010 da 86 % av Hereford tjurarna var
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godkinda. Nar det giller stutarna klarar ca 90 % av bade Hereford och Angus kvalitetsgransen.
Svarigheten for hondjuren av de latta kottraserna ar oftast att komma upp i tillracklig vikt utan att bli
for feta och det giller for sdval Angus som Hereford. Svérast att klara kvalitetsgranserna hade ungkor
av Angus (65 %) och kvigor av Hereford (62 %). Formklassningen ar inget problem for ndgon av

raserna eller kategorierna, undantaget ungkor av Hereford.

Tabell 21. Andelen KRAV-slaktade ungnét av de ldtta kéttraserna Hereford och Aberdeen Angus som Idg inom

kuvalitetsgrdnserna for KRAV-tilligg samt orsakerna till att de hamnade utanfor.

Kategori Antal Med KRAV- For litt, Fortung, Fordalig For mager, For fet,%
tilligg, % % % form, % %

Hereford

Ungtjur 1019 81,4 13,1 3,8 0,5 2,5 0

Stut 396 90,2 6,3 2.5 0,8 0 0,3

Kviga 988 62,3 31,4 0,3 3,2 0,8 6,1

Ungko 245 64,5 18,4 4,9 10,6 2.4 11,4

Angus

Ungtjur 311 85,5 8,4 5,8 0 0,3 0,3

Stut 126 88,9 8,7 2.4 0 0 0,8

Kviga 234 70,1 25,2 0,9 2,6 0 4,7

Ungko 57 64,9 10,5 7,0 1,8 1,8 24,6

Mjolkraser

Det var bara 56 % av ungtjurarna av mjolkras som klarade gransen for KRAV-tillagg. Den vanligaste
orsaken till att de inte klarade kvalitetsgransen var for 1ag formklassning (28 %) och for lag vikt (20
%). Av mjolkraserna ar det en stor andel av handjuren som kastreras och 74 % av handjuren av
mjolkras i vart material var stutar. Andelen stutar som klarar kraven for KRAV-tillagg jamfort med
ungtjurarna ar hogre, 67 %. Den vanligaste orsaken till att tilldgget uteblir for stutarna ar framfor allt

for dalig form (29 %).

Bland hondjuren klassades tva tredjedelar som ungko i slakten, vilken &r en stor skillnad jamfort med
kottraserna diar huvuddelen slaktas som kviga. Av kvigorna uppnédde 52 % gransen for KRAV-tillagg
och endast 28 % av ungkorna. Den vanligaste orsaken till uteblivet tillagg var for dalig formklass (35 %

av kvigorna och 68 % av ungkorna) och for 1ag vikt (31 % for kvigor och 36 % for ungkor).
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Tabell 22. Andelen KRAV-slaktade ungnét av mjolkras som ldg inom kvalitetsgrdnserna for KRAV-tilligg samt

orsakerna till att de hamnade utanfor.

Kategori Antal Med KRAV- For litt, For For dalig For Forfet,% Medel-
tillidgg, % % tung, % form, % mager, vikt, kg
%
Ungtjur 1098 55,7 19,6 5,8 28,1 14,9 0,1 297
Stut 3106 67,3 7,5 1,6 28,8 1,2 0,1 306
Kviga 1503 52,4 30,8 0,8 34,7 4,0 1,5 275
Ungko 2 884 28,3 36,4 0,8 68,2 12,2 0,4 270

ordelning pa formklasser och fettgrupper for mjolkraser

Det syns en markant skillnad gentemot kéttraserna vad géller fordelningen pé de olika formklasserna.
Kurvorna for ungtjur, stut och kviga av mjolkras ar i det narmaste identiska, val samlade med

huvuddelen av djuren i det lagre intervallet O till P+. Storst andel for bdde ungtjurar, stutar och kvigor

lag i formklass O-.
45% -
40% -  Mjolkras
35% - Diagram 26. Procentuell fordelning
30% - —e— Ungtjur (4,2) av ungtjur, stut och kviga av
259 = Stut (4,1) myjolkras inom olika formklasser,
. Kviga (4,0) medeltalen for respektive kategori
20% - inom parentes i rutan.
15% -
10% -
5% -
0% - .

E+ E E- U+ U U- R+ R R- O+ O O- P+ P P-
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Vad giller fettkurvorna ar det stor spridning bland mjélkraserna. Stutar d4r magrare &n kvigor 4ven om

de bada har sin topp vid 3. Ungtjurarna ar ytterligare férskjutna mot magrare fettgrupper med en topp

vid 2+.
30% A
Mjo6lkras
25% A
—e— Ungtjur (5,3)
20% - —\—Stut (7,1)

—&—Kviga (7,7)

15% -
Diagram 27. Procentuell fordelning av
10% - ungtjur, stut och kviga av mjélkras inom
olika fettgrupper, medeltalen for
5% - respektive kategori inom parentes i

rutan.

0% -

- 1 1+ 2- 2 2+ 3- 3 3+ 4 4 4+ 5 5 54

Raserna SRB och SLB

Bade SRB och SLB ar numerért stora raser i materialet 6ver ekologiskt uppfédda djur. SRB

representeras dock av fler individer (4 386 st) jamfort med SLB (4 032 st).

Av handjuren uppvisar SRB ett battre utfall med 71 % av ungtjurarna och 76 % av stutarna med KRAV-
tilldgg jamfort med SLB dér 48 % av ungtjurarna och 56 % av stutarna uppnar kvalitetskraven for
KRAV-tillagg. Det ar vanligare att kastrera handjur av SRB an SLB. Nér det géller handjuren ar det
formklassen som &r problemet framforallt for SLB dar 42 % av stutarna och 36 % av ungtjurarna ar i

for dalig formklass. Ungtjurarna ar ocksé ofta for latta samt for magra.

Nir det giller hondjuren slaktas fler som ungkor jamfort med kottraserna. Endast 19 % av ungkorna
av SLB-ras far KRAV-tillagg. For bada raserna ar det kraven pa form och vikt som ar svara att uppfylla,
skillnaden &r att formen dven for hondjur ar ett storre problem for SLB. Manga ungkor gar antagligen
till slakt p.g.a. sjukdomar eller andra problem och skickas darfor pa slakt utan hansyn till om de ar
slaktmogna eller ej, darav det daliga slaktresultatet. Nar det géller kvigorna &r det betydligt fler som
klarar kraven 46 % av SLB och 58 % av SRB. Kvigorna har lattare dn ungkorna att f4 tillrackligt hog
formklassning. Det finns mycket pengar att tjana pa att fa upp hondjuren i ratt formklass och vikt och

att slutgéda djuren innan slakt kan vara mycket 16nsamt.
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Tabell 23. Andelen ekologiska ungnét av mjélkraserna SLB och SRB som ldg inom kualitetsgrdnserna for

KRAV-tilligg samt orsakerna till att de hamnade utanfor.

Kategori Antal Med For lidtt, Fortung, Fordalig Formager, For fet,
KRAV- % % form, % % %
tillédgg, %

SRB

Ungtjur 433 71,1 17,3 4,2 12,5 9,5 o]
Stut 1806 76,1 6,0 1,8 19,5 0,8 0,1
Kviga 833 58,3 30,7 1,0 24,8 3,2 2,0
Ungko 1314 40,0 36,3 0,8 54,6 7,4 0,5
SLB

Ungtjur 627 48,2 16,7 7,3 35,9 17,5 0,2
Stut 1228 55,6 9,0 1,4 41,5 1,9 0o
Kviga 646 45,7 30,0 0,6 46,6 5,0 0,5
Ungko 1531 18,7 35,7 0,9 79,4 16,4 0,3
Korsningsdjur

Korsningsdjuren ar en stor och heterogen grupp som bestar av rasblandningar saval mellan som inom
rasgrupperna. Kvalitetsmaissigt klarar 84 % av ungtjurarna och 86 % av stutarna KRAV-tillagget.
Orsakerna till att de inte klarar kraven beror pa for magra, for 1atta och for tunga djur nér det giller
ungtjurarna. For stutarnas del beror det dessutom péa for délig form men farre stutar ar for magra.
Bade bland kvigor och ocksa ungkor finns problemet att fA upp dem i vikt. Manga ungkor har ocksa for
délig form. Eftersom vi inte har uppgift om ingéende raser i varje enskilt djur ar det inte majligt att dra
négra mer langtgdende slutsatser av siffrorna, men man kan anta att det goda utfallet beror p& en hog
andel kottraskorsningar. Dessutom kan korsningseffekten i sig bidra till hog tillvaxt och goda

slaktkroppsegenskaper.
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Tabell 24. Andelen ekologiska ungnétkorsningar som ldg inom kvalitetsgrdnserna for KRAV-tilligg samt

orsakerna till att de hamnade utanfor.

Kategori Antal Med KRAV- For litt, For For dalig For For Medel-
tillidgg, % % tung, % form, % mager, % fet,% vikt, kg
Ungtjur 4204 84,2 6,9 4,5 1,1 5,9 0o 325
Stut 1468 86,0 6,5 3,7 5,5 1,8 0,3 322
Kviga 3918 76,7 19,2 1,0 3,1 1,3 2,8 288
Ungko 1033 58,9 24,6 3.8 23,5 7,7 4,7 292

Fordelning pa formklasser och fettgrupper for korsningsdjur

Bade for formklass och fettgrupp visar korsningsdjuren en stor spridning 6ver hela skalan. Jamfort

med de andra rasgrupperna har korsningsdjuren saimre formmedeltal dn de tunga kéttraserna men

bittre form &n latt kottras. Formklassningen pa korsningsdjuren ar betydligt battre 4n hos de rena

mjolkraserna. Korsningsdjuren &r fetare 4n mjolkras och tung kottras men magrare an latt kottras.

30% -
Korsning

25% -
20% - —e—Ungtjur (7,6)

—a—Stut (6,1)
15% - —A— Kviga (6,4)
10% -

parentes i rutan.

5% -
0% - T '

E+ E E- U+ U U- R+ R R- O+ O O- P+ P P-
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Diagram 28. Procentuell fordelning av
ungtjur, stut och kviga av korsningar
inom olika formklasser, medeltalen (i

siffror) for respektive kategori inom
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Slaktresultat slaktsvin

Under 2012 slaktades ca 20 100 KRAV-certifierade slaktsvin, en 6kning med 16 % sedan 2010, men
antalet konventionella slaktsvin minskade under samma period. Totalt slaktades i Sverige 2 510 660
slaktsvin under 2012 (2 837 035 slaktsvin under 2010). Andelen KRAV-certifierade slaktsvin var ca 1
% av det totala antalet slaktsvin. Bland de KRAV-certifierade lantbrukarna hade 45 st svinproduktion
varav 33 besittningar med suggor och 12 st enbart slaktsvin under 2012. Flera beséttningar hade
integrerad produktion med suggor och slaktsvinsuppfodning. Det ir i stort samma antal besittningar

som 2010.

Tabell 25. Utveckling av antalet KRAV-anslutna besdttningar och KRAV-certifierade suggor och slaktsvin enligt
KRAV:s uppgifter under dren 2002-2006. For 2008 avser uppgifterna alla KRAV-certifierade producenter samt
de EU-ekologiska som certifierades av Aranea Certifiering. For 2010 och 2012 avser siffrorna enbart KRAV-
certifierade producenter. Kdlla: KRAV.

Ar 2002 2003 2004 2005 2006 2008 2010 2012
Antal svinproducenter 100 80 66 60 47 39 36 45
Antal suggbesittningar 78 59 48 40 32 25 19 33
Antal slaktsvinsbesattningar 90 70 56 48 41 30 30 30
Antal suggor 1173 1046 928 1139 1048 1200 970 1432
Antal slaktsvin 20844 18596 18902 20735 20876 21518 17597 20100
Antal suggor/besiattning 15,0 17,7 19,3 28,5 32,8 48,0 51,0 45,0
Antal slaktsvin/sugga 17,8 17,8 20,4 18,2 19,9 17,9 18,1 16,0

I sammanstillningen redovisa andelen slaktsvin som holl samma kvalitetskriterier som 2008 gillde
for baspriset pA KRAV-grisar och konventionella slaktsvin, 4ven om KRAV-tillagget utgick med samma
belopp for samtliga KRAV-certifierade grisar. Ar 2014 kommer ett differentierat KRAV-tilligg efter

kottprocent att tillaimpas.
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Klassning

Ar 2012 var det 64 % av de ekologiska slaktsvinen som uppfyllde de kriterier som gillde for hogsta
merbetalning 2008. Kriterierna var 75-96,9 kg och minst 55 % kott. Ar 2010 var det 71 % som klarade

dessa grianser och 2008 var det 83 %.

2012 &r kriteriet samma med avseende pé viktintervallet 75-96,9 kg men kottprocenten skall nu vara
over 58% for hogsta betalning till konventionella grisar. Med 2012 ars gréanser ar det endast 38,4% av
de KRAV certifierade grisarna som uppfyller stillda kriterier. Antalet slaktsvin som avriknades enligt
dessa kriterier var en mycket liten andel av det totala antalet KRAV-certifierade grisar. For majoriteten
av slaktsvinen reglerades kvalitetsgrianserna i icke offentliga avtal mellan producenterna och slakteriet,
med KRAV-tillagg

Ar 2012 var det 20 % av slaktsvinen som var for tunga jaimfort med 15 % 2010 men andelen slaktsvin
med for 1ag kottprocent (mindre dn 55%) 6kade fran 11 % till 21 %. Detta visar att vikt och kottprocent

har ett starkt samband vid de hér hoga vikterna.

Tabell 27. Procentuell andel av KRAV-certifierade slaktsvin, slaktade 2012, som ldg inom kvalitetsgrdnserna for

2008, mer dn 55 % kott och 75-96,9 kg, och orsakerna till att de hamnade utanfor.

Djurslag Antal Inom kvalitets- For Litt For tung For lag
" N . o
st granserna % % % kottprocent %
Slaktsvin 20 111 64,3 2,6 19,5 21,1

Vikter

I diagram 30 ser vi viktférdelningen bland ekologiska slaktsvin. De svarta staplarna anger det antal
som klarade granserna for kottprocent och vikt med kvalitetsgranserna for 2008. Slaktvikterna foljer

normalférdelningskurvan vil med flest djur i intervallet 89-91 kg.
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Diagram 30. Slaktviktfordelning bland KRAV-certifierade slaktsvin. Svarta staplar anger andelen som
holl mer dn 55 % kott vid olika viktintervall.

I diagram 31 ser vi att fordelningen inom viktintervallen forskjutits mot hogre vikter och storre
viktspridning. Den troligaste forklaringen till de hiogre slaktvikterna ar dalig balans pad marknaden

med fordrojda leveranser pé grund av svag efterfragan inom hela grisproduktionen.
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Diagram 31. Slaktviktférdelning bland KRAV-certifierade slaktsvin. Svarta staplar anger antalet KRAV
och EU-ekologiska slaktade av Scan 2008. Vita och grd staplar anger antalet KRAV-certifierade

slaktade av alla slakterier 2010 respektive 2012.

Jamforelse med konventionella slaktsvin

I tabell 28 kan man jaimfora de konventionellt uppfédda grisarna med KRAV-certifierade grisar
slaktade 2012. Slaktvikterna for de ekologiska grisarna lag i genomsnitt p 90,5 kg, vilket ar 2,5 kg mer

jamfort med 2010. De konventionella grisarna var lattare, i den totala slakten 14g medelvikten kvar pa

89,0 kg vilket 4r samma som 2010.

Den genomsnittliga kottprocenten for de ekologiska grisarna var 57 %, vilket var 1 % lagre dn 2010
vilket ar ett trendbrott d& den tidigare stadigt har hojts varje ar. Sankningen av kottprocenten kan

forklaras med 6kade vikter. I den totala slakten 6kade kottprocenten med tre tiondelar till 58 %.
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Tabell 28. Genomsnittlig slaktvikt och kéttprocent for KRAV-certifierade och konventionellt uppfodda slaktsvin.

Djurslag Antal Slaktvikt kg Kottprocent
KRAV 2012 20 111 90,5 56,8
Totalt 2012 2504862 89,0 58,1

Fordelningen av kéttprocent

Kottprocenten viarderas genom tre vildefinierade mitstéllen pa slaktkroppen i varmt tillstdnd, varav
tva matt ar pa spicktjocklek och ett anger muskeldjup i kotlettmuskeln. Matningen gors av en godkand
klassificerare som anvinder ett elektroniskt métinstrument. Metoden &ar timligen sdker och
jamforelser gors standigt mellan olika klassificerare. Kontrollen 6vervakas av Jordbruksverket.
Diagram 32 visar kottprocentfordelningen for de ekologiska grisarna. Som tidigare naimnts var
kottprocenten ldagre under 2012 dn 2010 vilket resulterade i att det var 32 % av de ekologiska grisarna

som hade en kottprocent pa 59 eller hogre jamfort med 2010 dé 46 % hade 59 procent kott eller mer.

Kottprocenten har ett starkt samband med fodersammanséttningen, utfodringsintensiteten och

slaktvikten.

16 -

14 1 Slaktsvin

12 A

Andel (%)
™

45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63 64 65
Koéttprocent (%)

Diagram 32. Procentuell fordelning av de ekologiska slaktsvinen pa olika
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Veckoslakt

Den storsta delen av den ekologiska svinuppfédningen sker enligt modellen for gruppvis, planerad
produktion som ger ett jimnt flode Gver aret av slaktdjur. Diagram 33 visar att de slaktade ekologiska
grisarna fordelade sig relativt jamnt 6ver dret, men med stora variationer fran vecka till vecka. I

genomsnitt slaktades 387 st KRAV-certifierade grisar per vecka under 2012.

Underlaget for var berdkning av veckoslakt uppskattar vi till 85 % av det totala antalet KRAV-

certifierade som slaktades under 2012.
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Diagram 33. Den ekologiska grisslaktens fordelning pd veckonummer under 2012.

Sjukdomsregistreringar vid slakt

Vi har uppgifter pa besiktningsanmarkningar bland 19 900 KRAV-grisar och som jamforelse 2 418 179

konventionella slaktsvin.

Den vanligaste orsaken till anméarkningar pa ekologiska grisar vid slakt ar lungproblem,
lungsicksinflammation 8,3 % eller lunginflammation 8,2 %. Det ar en 6kning jamfort med tidigare ar
men andelen lunginflammationer ar fortfarande lagre for KRAV-grisar jamfoért med konventionella

grisar 12,6 %.
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Den ekologiska uppfodningsformen med mer utevistelse och samt storre ytor med lagre djurtdthet och
smittryck har en positiv effekt. En strikt sektionering av &lderskategorier i besattningen anses ha en

dampande effekt mot luftvdgsinfektioner inom alla uppfodningsformer.

Parasitar leverskada kan ses pa djur som har eller nyligen har haft parasitangrepp, i férsta hand av
spolmask. Andelen KRAV-grisarna som hade denna anmérkning under 2012 var 7,6 vilket var samma

som 2010. Andelen konventionella djur med sddan anmarkning ar fortfarande betydligt lagre, 3,2 %.

Ledinflammationer och Ovriga ledskador ir nagot som forekommer i hogre grad bland KRAV-grisar
3,1 % jamfort med 0,8 %. Orsakerna till dessa skador ar troligen multifaktoriella, dvs beror pa bade

avel, miljofaktorer och infektioner.

Tabell 29. Andel djur med olika sjukdomsregistreringar vid slakt, slaktsvin.

Anm.% Anm.% Anm.% Anm.%

KRAV konv. KRAV KRAV

2012 2012 2010 2006 Kod Sjukdom
7,6 3,2 7,7 11,8 84 Parasitar leverskada
8,2 5,1 5,0 5,8 61-72 Lunginflammation
8,3 12,6 6,6 2,9 75/76 Lungsicksinflammation
3,1 0,8 4,6 8,2 31/32 Ledinflammation/Ledskada
1,1 0,6 3,1 2,9 87/88 Ovrig leverskada
1,4 1,6 1,5 1,4 29/30 Bolder
4,0 2,1 3,6 1,4 57/58 Svansbiten
0,7 0,8 1,0 1,2 77/78 Lungsécks- och bukhinneinflammation
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Sammanfattning

Lamm

Under 2012 slaktades ca 33 700 ekologiska lamm, vilket 4r en 6kning med 14 % sedan 2010. Antalet
konventionellt uppfodda lamm 6kade ocksa och 14,9 % av alla lamm som slaktades var uppfodda
enligt KRAVs regler.

Det dr en hog andel av de ekologiska lammen som haller god kvalitet. 80 % avlammen klarade
kvalitetsgranserna for KRAV-tilligg under 2012. De viktigaste anledningarna till att lammen inte
klarade kvalitetsgranserna var att de antingen var for latt (8,3 %), for fet (7,0 %), for délig form (6,0 %)

eller for mager (4,2 %).

Medelvikten for de ekologiska lammen var 18,3 kg, vilket var nistan samma medelvikt som de
konventionella lammen hade (18,0 kg). Béde genomsnittlig formklass och fettgrupp var ocksa lika for

ekologiska och konventionella lamm.

I snitt slaktades det ca 648 ekologiska lamm per vecka, men med stora variationer sévil 6ver aret som
mellan enskilda veckor. Totalt slaktades ca 35 % av de ekologiska lammen under forsta halvéret, 65 %
under hosten. Den genomsnittliga veckoslakten under varen lagger ribban for forséljningen under hela

aret, sa det finns fortfarande utrymme f6r mer virlamm.

KRAV-tillagget for lamm varierade mellan 2,50 kr och 4,50 kr. Det genomsnittliga tillagget per vecka
var 3,30 kr/kg, vilket ar hogre an under 2010 da det var 3,13 kr/kg.

Kalv

For mellankalv, har det inte heller under 2012 betalats ndgot KRAV-tillagg av SLS (SCANs
inkopsbolag). Trots det slaktades 1 087 ekologiska mellankalvar under 2012 men det ar en minskning
med 33 % sedan 2010. Manga foder upp ekologisk mellankalv och siljer p& en nischmarknad mer eller
mindre direkt till kund, vilket gor att man dndé kan f& merbetalning f6r djuren. De ekologiska djuren

var 3,8 % av totala antalet mellankalvar.

I var berdkning av kvaliteten hos de slaktade mellankalvarna har vi f6ljt SLSs kvalitetsgranser for basta
betalning. Bland de ekologiska mellankalvarna holl endast 32 % de kvalitetsgranserna. Eftersom
uppfodaren inte har majlighet att f& KRAV-tillagg for viss kvalitet kanske man viljer 1amplig
slakttidpunkt utifrdn andra kriterier. Den vanligaste anledningen till att kalvarna inte uppfyllde

kvalitetskraven var att de var for latta (38 %), for magra, var ocksd en vanlig anledning (31 %).
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Medelvikten for ekologiska mellankalvar var forhéllandevis 14g (130 kg) och drogs ner av manga latta
kalvar langt under kvalitetsgransens nedre grians pa 120 kg. I den totala slakten var medelvikten 158
kg.

Det var 19 % av de ekologiskt uppfodda kalvarna som hade den riktigt ljusa kottfargen ***. Bland de
konventionella var det 10 % som fick den hogsta klassningen. Orsaken till att s manga ekologiska
kalvar fir den hogsta klassningen ar troligen de ldgre slaktvikterna och att ménga ekologiska dikalvar

far en stor andel mjolk som foder.

De flesta ekologiska mellankalvar fods pa varen och slaktas pa senhosten och under veckorna 39-51
slaktades 44 % av arets ekologiska kalvar. Det ar 6nskvart med en jaimnare tillforsel av kalvkott 6ver
aret. Det finns ménga restauranger som uppskattar och kan betala f6r det fina ekologiska kalvkattet,

men forutsattningen ar att det kan finnas pa menyn hela éret.

Ungnot

Under 2012 slaktades 25 810 ekologiska ungnot. Handjuren utgor 52 % av det totala antalet slaktade
ekologiska ungnot, med en 6vervikt for ungtjurarna. Den totala ungnétsslakten i Sverige 6kade med
10,5 % jamfort med 2010. De ekologiskt uppfodda ungnoten var 9,3 % av den totala slaktvolymen.
Stutar ar en uppfodningsform som passar bra for ekologisk produktion och av dessa var 20 %

ekologiska.

Av de 25 810 ekologiska ungnot som slaktades 2012 uppfyllde 68 % kvalitetskraven for KRAV-tillagg.
Det ar ungtjurar som har lattast att klara kriterierna for KRAV-tillagg, 79 % gjorde det, men dven hos
stutar klarar sig bra, 75 % far KRAV-tillagget. Bland kvigor ar det ocksa en forhallandevis stor andel,
70 %, som klarar kvalitetskraven. Medan det ar svarare att fa tillagget pa ungkor, dir bara 39 %

klarade kvalitetsgranserna.

En jamfGrelse av slaktresultatet med den totala slakten visar att handjuren av de ekologiskt uppfédda
djuren har en hogre genomsnittlig formklass dn genomsnittet. Storst skillnad ar det f6r ungtjurar som
har hela 0,9 enheter hogre formklass. En forklaring kan vara att kottrasinslaget ar storre bland de

ekologiska tjurarna. Den genomsnittliga fettgruppen ar den samma f6r ekologiska och konventionella

djur forutom for ungtjurar dar ekologiska ar magrare.

2012 lag KRAV-tillagget mellan 3,25 kr/kg och 4,25 kr/kg. Det slaktades i snitt 496 djur/vecka under
2012 och som mest 863 stycken under mitten av juni. Slakten under resten av sommarménaderna var
sedan som vanligt 1g, vilket inte &4r 6nskvart, da efterfragan pa kott under den perioden generellt ar

storre an utbudet.
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Rasjamforelser ungnot

Den vanligaste rasgruppen bland de slaktade ekologiska djuren ar korsningar, 41 %. En annan stor
grupp ar mjolkraserna, 33 %. Litta och tunga kottraser bidrar med drygt 25 % av slakten. Det dr nagot

fler ldtta dn tunga kottrasdjur.

Tung kottras

Av de tunga kottraserna ar det en stor andel som uppfyller kraven for KRAV-tilldgg. Det ar en relativt
liten andel av de tunga kottraserna som kastreras, men en storre andel (87 %) av stutarna som klarar
kraven for KRAV-tillagg jamfort med ungtjurarna (83 %). Skillnaden beror i forsta hand pa att de ar
for tunga (10 %) eller det kan vara svart att fa tillrackligt hog fettansattning pa ungtjurar av tung
kottras. 6 % av ungtjurarna var for magra. Aven bland stutarna ir den vanligaste orsaken till uteblivet
tillagg for hog vikt (8 %). Bland ungtjurarna klarar sig Simmental och Charolais i princip lika bra. 83 %
respektive 84 % klarar KRAV-tillagget. Bland stutarna ar det diremot en lite storre andel Charolais (91

%) som klarar kvalitetskraven jamfort med Simmental (77 %).

Hondjur av tung kottras har betydligt 1attare dn andra rasgrupper att klara kvalitetskraven, det var 86
% av kvigorna och 73 % av ungkorna som gjorde det. Bland hondjuren &r det i forsta hand for 1ag vikt
som gor att de inte fir KRAV-tillagg. For kvigornas del ar det storre andel Charolais (88 %) dn
Simmental (83 %) som klarar KRAV-tillagget.

Latt kottras

Bland handjuren av de latta kéttraserna ar det en &n storre andel, dn bland de tunga kottraserna, som
klarar kraven for tillagg. Det ar fler stutar (88 %) som klarar gransen for KRAV-tillagg 4n ungtjurar (79
%). Av de handjur som inte klarade grinsen ar orsaken i forsta hand for latta djur. Hos ungtjurarna ar
det storre andel Angus som klarar KRAV-tillagget (86 %) jamfort med Hereford (81 %). Bland stutarna
klarar 9o % av Hereford och 89 % av Angus KRAV-tillagget.

Bade kvigor och ungkor har ibland problem att klara griansen for KRAV-tillagget. Kvigor klassar sig
négot battre dn ungkor. Bland ungkorna var det 60 % och bland kvigorna var det 62 % som klarade
gransen for KRAV-tillagg. Problemet med hondjuren ar att f4 upp djuren i tillrackligt hog vikt utan att
fa dem feta. Det ar ndgot storre andel av Anguskvigorna (70 %) som klarar kvalitetsgransen jamfort

med Herefordkvigorna (62 %).
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Mjolkras

Bland mjolkrasdjuren ar det betydligt farre djur som klarar gransen for hogsta KRAV-tillagg. Stutarna
har lattare 4n ungtjurarna att f& KRAV-tillagg, 67 % jamfort med 56 % av ungtjurarna. Den vanligaste
orsaken hos handjuren till att de inte klarar kvalitetsgransen ar for 1ag vikt och for dalig formklass.
Bland handjuren ar det fler SRB dn SLB som klarar kvalitetskraven, framfor allt bland stutarna dar 76
% av SRB-djuren far tilligg jamfort med 56 % av SLB-djuren.

Bland hondjuren klassades tva tredjedelar som ungko i slakten, en stor skillnad jamfort med
kottraserna diar huvuddelen slaktas som kviga. Av kvigorna uppnédde 52 % gransen for KRAV-tillagg
och endast 28 % av ungkorna. Endast 19 % av ungkorna av SLB-ras far KRAV-tillagg. For bdda raserna
ar det kraven pé form och vikt som dr svara att uppfylla. Formen ar ett storre problem for SLB. Av
kvigorna ar det betydligt fler som klarar kraven, 58 % av SRB och 46 % av SLB. Det finns mycket

pengar att tjana pa att fi upp hondjuren i ratt formklass och vikt.

Korsningsdjur

Korsningsdjuren ar en stor och heterogen grupp som bestar av rasblandningar saval mellan som inom
rasgrupperna. Kvalitetsmaissigt klarar 84 % av ungtjurarna och 86 % av stutarna KRAV-tillagget.
Orsakerna till att de inte klarar kraven beror pé for magra, for latta och for tunga djur nér det géller
ungtjurarna. For stutarna ar storst andel som inte klarar kraven for latt, for tung och délig form. Bland
hondjuren ar det 77 % av kvigorna och 59 % av ungkorna som klarar kvalitetskraven. Man kan anta att
det goda utfallet beror pa en hog andel kottraskorsningar. Dessutom kan korsningseffekten i sig bidra

till hog tillvaxt och goda slaktkroppsegenskaper.

Korsningsdjuren har saimre formmedeltal jimfort med de tunga kottraserna men bittre form an latt
kottras. Formklassningen pé korsningsdjuren ar betydligt battre &n hos de rena mjélkraserna.

Korsningsdjuren ar fetare dn mjolkras och tung kottras men magrare dn latt kottras.

Slaktsvin

I vart underlag ingick ca 20 100 KRAV-certifierade grisar, som slaktades 2012. Riknat pa hela Sveriges

grisslakt utgéor KRAV-certifierade grisar ungefar 1 %.

Priser och kvalitetskriterier for majoriteten av KRAV-grisarna reglerades i nya kontrakt frén januari
2010 som inte ar offentliga. For att kunna jamfora slaktutfallen har vi gjort berdakningar frén samma
kvalitetskriterier som for 2008. De visar att 64 % av slaktsvinen uppfyllde samma kvalitetskriterier
som 2008 da 71 % uppfyllde dem. Framsta orsakerna till att kvalitetskraven inte uppfylldes var att

grisarna hade for 1ag kott % eller var for tunga.
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Slaktvikterna for de ekologiska grisarna 1ag i genomsnitt pa 90,5 kg, vilket ar 2,5 kg hogre jamfort med
2010 och 1,5 kg hogre 4n i den totala slakten. Den genomsnittliga kéttprocenten for de ekologiska

grisarna var 58 %.

Det slaktades i genomsnitt drygt 387 KRAV-grisar per vecka under 2012, med stora veckovisa

variationer under aret.

Sjukdomar

Ett sitt att méata hilsa och sjukdomsfrekvens hos ekologiskt uppfédda djur ar att studera de
besiktningsanméarkningar som registreras vid slakt. Anméarkningar p& grund av parasitforekomst ar
vanligare hos de ekologiska djuren eftersom rutinmaéssig avmaskning i férebyggande syfte inte ar

tillaten.

De vanligaste sjukdomsanmérkningarna pa savil de ekologiska som de konventionella lammen var
parasiten lilla leverflundran. Frekvensen av lilla leverflundran var hogre bland de ekologiska lammen.
Generellt kan sdgas att det bland far i allmadnhet dr en mycket liten del av djuren som har

slaktanmarkningar jamfort med de andra djurslagen.

Bland de ekologiska ungnoten dr det en stor 6kning av fram for allt stora leverflundran mellan 2010
och 2012, frén 9,4 % till 14,2 %. Dessa anmarkningar har 6kat dven for de konventionella djuren. Det
ar viktigt att vara uppmarksam pa parasiter och ta regelbundna trackprov. Anmérkning for
lunginflammation fick 3,3 % av alla ekologiska ungnot, medan 4,1 % av de konventionella djuren fick

denna anmarkning

Den vanligaste orsaken till anméarkningar pa ekologiska grisar var lungproblem, lunginflammation 8,2
% och lungsacksinflammation 8,3 %. Lungsacksinflammation ar ocksa den vanligaste anmarkningen i

konventionell produktion 12,6 %.

Parasitir leverskada dr ocksa en vanlig anmarkning pa ekologiska djur 7,6 %. Den kan ses pa djur som
har eller nyligen har haft parasitangrepp, i forsta hand av spolmask. 3,2 % av de konventionella hade

den anmérkningen.

Att endast som hir studera besiktningsanmarkningar ger dock en begriansad och kanske missvisande
bild av hilsolaget. Det finns dven en mingd storningar och sjukdomar som upptriader fore slakt som
leder till behandlingar och som inte visar sig i slakten och som troligen skulle ge en mer komplett bild

over sjukdomsforekomst i ekologisk och konventionell djurhéllning.
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